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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Identifikace cílových skupin firmy PROVING s.r.o. a návrh

komunikace s nimi‟ se zabývá identifikováním cílových skupin zákazníků pro tuto firmu.

V teoretické části budou popsány odborné poznatky týkající se segmentace a identifikace

zákazníků a nástrojů marketingové komunikace. Následně bude představena firma,

organizační struktura a budou vytvořeny ekonomické analýzy jako například SWOT

analýza a analýza PEST.

Cílové skupiny budou segmentovány na základě předem určených kritérií. A u

jednotlivých segmentů bude popsána stávající komunikace se zákazníky. V závěru bude

navrhnuto, která cílová skupina zákazníků je pro tuto firmu nejvýznamnější a bude

navrhnuta komunikace nová.

Klíčová slova: Zákazník, segmentace, komunikace, cílová skupina, SWOT analýza, PEST

analýza.

ABSTRACT

This thesis which is called Identification of Target Groups of Company PROVING s. r. o.

and Proposal for Communication with Them is focused on identification of target groups

for this company.

In the theoretical part will be described special knowledge which are about segmentation

and identification of customers and other information about marketing communication.

After that will be describe company, organization chart and will be perform economic

analysis like SWOT analysis and PEST analysis.

Target Groups will be segmented on the basis of established criteria. And for individual

groups will be described communication with customers. In the end will be suggested the

most important groups of customers for this company and will be suggested new marketing

communication.

Keywords: Customer, segmentation, communication, target group, SWOT analysis, PEST

analysis.
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ÚVOD

Identifikace zákazníků a následná komunikace s nimi jsou jedny z nejdůleţitějších součástí

úspěšného fungování kaţdé firmy. Tento proces by měl být hlavním cílem všech

společností a to ať uţ při zakládání společností nových nebo u společností, které na trhu

působí jiţ delší dobu, jako je tomu v případě firmy PROVING. Jde tedy o významný krok

v budoucím fungování podniku, protoţe právě díky rozdělení zákazníků do menších skupin

je moţné zákazníky snadněji rozpoznat a následně se zaměřit na danou skupinu zvlášť, dle

jejich specifických přání a potřeb prostřednictvím marketingové komunikace. Cesta

k zákazníkům je tedy snadnější, rychlejší a pro firemní náklady dozajista příznivější. Je

známo, ţe udrţet si stálé zákazníky je pro firmu výhodnější a levnější neţ získávat

zákazníky nové.

Celý tento proces identifikace je, ale třeba provést precizně, ať uţ se jedná o správné

rozčlenění zákazníků do vhodných skupin nebo vybrání správných komunikačních kanálů,

které jsou pro danou skupinu nejefektivnější. Cílem této práce je tedy, jak uţ bylo řečeno

identifikace cílových skupin firmy PROVING s. r. o. a následné návrhy komunikace pro

jednotlivé skupiny zákazníků.

V teoretické části bude řešena segmentace zákazníků, trh jako takový, včetně typů trhů.

Dále se bude věnovat SWOT a PEST analýze a dalším ekonomickým analýzám. V závěru

teoretické části bude řešena komunikace, tedy komunikační mix, cíle komunikace a formy

komunikačních kanálů.

V praktické části bude nejprve představena daná firma, její organizační struktura a budou

popsány hlavní aktivity. Dále bude provedena analýza SWOT, kdy dojde k analýze silných

a slabých stránek podniku a ke zjištění příleţitostí a hrozeb, které mohou firmu v budoucnu

postihnout. Další kapitolou budou ekonomické analýzy jako analýza PEST, pomocí níţ

budou zjištěny negativní faktory, kterých se tato firma bude schopna do budoucna vyhnout

další, je analýza zákazníků, která bude vyhodnocena pomocí podílu na obratu a dle odběrů

sluţeb za uplynulý rok 2012 a analýza konkurence. Následně bude provedena samotná

segmentace na základě stanovených kritérií. Budou tedy provedeny analýzy a po

vyhodnocení těchto analýz dojde k charakterizování jednotlivých skupin a bude zřejmé,

kdo a kde jsou naši zákazníci a jak moc se podílejí na trţbách firmy. V závěru praktické

části bude popsána stávající komunikace se zákazníky a budou navrţeny způsoby nové,

vţdy pro kaţdou skupinu zákazníků jednotlivě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

„Trh je soubor všech stávajících a potencionálních kupujících výrobků a sluţeb.“ (Kotler

a Keller, 2007 s. 426)

„Velikost trhu závisí na počtu kupujících, kteří mohou existovat vzhledem k určité nabídce

trhu. Potencionální kupující mají tři základní charakteristiky: zájem, příjem a přístup.“

(Kotler a Keller, 2007 s. 426)

Trh je podnikatelským prostorem firmy, který prodělává stále větší změny. Ovlivňuje jej

celá řada vnějších faktorů a to, politických, právních, ekonomických, demografických,

kulturních, technologických a dalších. Trh existuje pouze tehdy, pokud existují lidé, musí

zde existovat ale i firmy, které taktéţ potřebují uspokojit své potřeby a přání a jsou

schopny si dané produkty koupit. (Jakubíková, 2008, s. 46)

1.1 Typy trhů

„Rozeznáváme tyto typy trhů:

Potencionální trh – soubor spotřebitelů, kteří mají dostatečnou úroveň zájmu o trţní

nabídku. Zájem ale nestačí, musí mít dostatečný příjem a přístup k produktu.

Dostupný trh – soubor spotřebitelů, kteří mají zájem, příjem a přístup k určité

nabídce.

Kompetentní dostupný trh – soubor spotřebitelů, kteří mají zájem, příjem, přístup

a kvalifikaci pro určitou nabídku. To znamená, ţe produkt můţe být pro ně

dostupný například s dosaţením určitého věku (získání řidičského oprávnění,

konzumace alkoholu) aj.

Cílový trh – je součástí kompetentního dostupného trhu, pro který se firma

rozhodne.

Proniknutý trh – soubor spotřebitelů, kteří kupují produkty firmy.“

(Jakubíková, 2008, s. 48)

„Trhy lze také členit na trhy současné, skryté a vznikající:

Současné trhy – potřeby, přání a poptávka jsou uspokojovány existujícími

dodavateli.

Skryté trhy – firmy jsou si vědomy toho, ţe existují potencionální zákazníci, ale

nikdo se uspokojením jejich potřeb a přání nezabývá.
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 Vznikající trhy – v současnosti neexistují, ale podle vývoje v prostředí se dá

očekávat, ţe v budoucnu vzniknou.“

(Jakubíková, 2008, s. 48)

1.2 Segmentace

Jak uvádí Kotler a Keller (2007, s. 458), trh se skládá z kupujících, ti se navzájem liší. Lišit

se mohou jejich přání, prostředky, bydliště, vztah k nakupování i nákupní postupy. Pomocí

trţní segmentace rozděluje firma velké heterogenní trhy na menší segmenty, které lze

účinněji oslovit prostřednictvím výrobků a sluţeb, jeţ odpovídají jejich jedinečným

potřebám.

1.2.1 Úrovně tržní segmentace

Jelikoţ má kaţdý zákazník individuální potřeby a přání, je kaţdý potencionálním trhem.

Prodejce by tedy měl pro kaţdého kupujícího připravit samostatný marketingový program.

Některé firmy na tomto principu pracují, pro mnohé firmy je ale tento způsob úplné

segmentace neúnosný. Segmentaci je tedy moţné provádět pomocí různých úrovní. Firmy

nemusí provádět ţádnou segmentaci (hromadný marketing), segmentaci úplnou

(makromarketing) nebo něco mezi těmito jiţ zmíněnými moţnostmi (marketing segmentu

nebo marketing zaměřený na mikrosegmenty). (Kotler a Keller, 2007, s. 458)

1.2.2 Segmentační kritéria

„Kritéria vhodná pro segmentaci trhu spotřebního zboţí je moţno členit do dvou velkých

skupin, a to jednak podle charakteristik trhu (geografická, demografická, socioekonomická

a psychografická kritéria) a jednak podle chování spotřebitelů (kritéria behaviorální).“

(Machková, 2009, s. 91)

Geografické, demografické a socioekonomické údaje umoţňují jednoduché členění

spotřebitelů. V marketingu jsou přirozeně vyuţívána geografická kritéria. Trhy je tedy

moţné segmentovat podle zemí, geografických zón, územněsprávních celků, velikosti

měst, hustoty osídlení nebo klimatu. (Machková, 2009, s. 91)

K demografickým kritériím můţeme přiradit členění na základě pohlaví, věku, velikosti

rodiny, ţivotního cyklu rodiny, rodinného stavu, etnického původu nebo náboţenství.

Socioekonomická kritéria umoţňují určit kupní sílu, výdaje domácností, dělení na základě


[…]


o nepatrný rozdíl s podnikateli, kteří pokud rozdělíme skupinu obchodních firem na

jednotlivé společnosti dle právní formy, bude tato skupina podnikatelů nejvýznamnější.

Co se týče poskytovaných sluţeb, jsou sluţbou nejvýraznější u všech našich zákazníků

stavební úpravy, jde tedy především o opravy chátrajících budov nebo rekonstrukce

a revitalizace. Firma by se tedy do budoucna, a to na základě provedených analýz

a celkového vývoje tohoto oboru podnikání, neměla nijak výrazně soustředit na výstavbu

budov nových ale právě na poskytování a vylepšení kvality sluţeb souvisejících s těmito

druhy oprav, které jsou za uplynulý rok 2012 nejvíce ţádoucí.

Bylo by tedy vhodně, kdyby se firma PROVING do budoucna zaměřila na tuto skupinu

a to tak, ţe by mohla v rámci svých moţností nabídnout další moţné sluţby, které by byla

schopna tato skupina vyuţívat a neustále pracovat na komunikaci mezi zákazníkem

a firmou. Neznamená to, ale ţe by se měla zajímat pouze o tuto skupinu zákazníků, naopak

u skupin, které odebírají naše sluţby v menší míře, je třeba zlepšit komunikaci, zaměřit se

na slabé stránky a získávat tak zákazníky i z jiných skupin. Je ale opět důleţité uvědomit

si a to na základě provedené PEST analýzy, ţe je třeba brát v potaz upadající vývoj
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stavebnictví, vývoj celkové nezaměstnanosti a nezaměstnanosti ve Zlínském kraji, vývoj

DPH a HDP a tím i pokles poptávky po našich sluţbách.

V rámci všech tří skupin bych navíc do budoucna doporučila komunikaci se zákazníky

pomocí osobního rozhovoru nebo dotazníkového šetření a to, jak u zákazníků, kteří jiţ

vyuţily naše sluţby tak i u zákazníků, kteří se ještě nedostali do styku s naší firmou. Došlo

by tak ze zjištění informací zda jsou naši zákazníci spokojení s kvalitou poskytovaných

sluţeb, zda mají dostatečná informace o naší firmě, jak se o naší firmě dozvěděli, proč si

náš podnik vybrali a zda jim vyhovují ceny naší společnosti. Nadále bych doporučila

monitorování budov a firemních areálů a hal například v okolí sídla firmy, firma by tak

mohla pomocí pozorování zjistit stav budov a tím získala zákazníky. Společnost by tak

mohla osobně či prostřednictvím direct mailu oslovit majitele daných staveb a nabídnout

jim potřebnou sluţbu. Další důleţitou a neopomenutelnou formou reklamy je reklama

virální, coţ je reklama kterou si mezi sebou šíří zákazníci, je tedy velmi důleţité, aby byla

uspokojena přání a potřeby našich zákazníků a naši klienti tak dál šířili spokojenost s naší

firmou a našimi sluţbami.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52

ZÁVĚR

Práce byla zpracována na téma identifikace cílových skupin zákazníků a komunikace

s nimi. V teoretické části byly uvedeny údaje, čerpané z odborné literatury, pomocí kterých

bylo moţné zjistit poznatky pro část praktickou.

V první části byla provedena PEST analýza, kdy vyhodnocením této analýzy byly zjištěny

negativní vnější faktory, které působí na tuto společnost. Je tedy třeba tyto faktory

monitorovat a v případě potřeby se jim vyhýbat. Další byla SWOT analýza a analýza

zákazníků, podle níţ je uţ na začátku práce moţné určit, ţe významnou skupinou

zákazníků firmy PROVING je skupina B2B a nakonec analýza konkurence, při které bylo

zjištěno, které firmy jsou našimi největšími konkurenty a jaké prostředky by mohly být

pouţity jako výhoda vůči těmto konkurenčním firmám.

Po vyhodnocení těchto ekonomických analýz došlo k samotné segmentaci na základě

stanovených kritérií a identifikaci cílových zákazníků. Pomocí údajů vyplývajících

z provedených analýz byla určena skupina nejvýznamnější, jíţ se stala skupina B2B

zákazníků. Bylo by proto vhodné, kdyby se tato společnost stejným způsobem jako

doposud soustředila právě na zákazníky této skupiny, ať uţ z důvodu vysokého počtu

zákazníků a tím i odběrů nebo nejvyššího podílu na celkovém obratu a nesnaţila se naopak

fungující komunikaci a loajalitu vůči těmto zákazníkům sniţovat.

Samozřejmě ale také nesmí opomínat skupinu B2C a B2G, kde je počet zákazníků niţší,

ale to je právě důvod zaměřit se na zlepšení komunikace s těmito skupinami a získávat tak

zákazníky nové. V B2C skupině bych doporučila zaměření na mladé rodiny a páry,

u kterých by byla moţnost poptávky po výstavbě rodinných domů. U B2G skupiny by

mohlo být vhodně zaměřit se na oslovování veřejných institucí, u kterých je patrná potřeba

po sluţbách této firmy.

V úplném závěru se tato práce zaměřila na návrh nové komunikace, u kaţdé skupiny byly

tedy navrţeny nové komunikační kanály, které je do budoucna dle mého názoru moţné

pouţít. U B2B by to bylo především zaměření na internetovou reklamu, přímé zasílání

nabídek a katalogů vybraným zákazníkům nebo pomocí prezentace na stavebních

veletrzích. U B2C skupiny šlo o vylepšení komunikace pomocí venkovní reklamy

a přímým oslovováním zákazníků v prodejně firmy nebo vyplňováním dotazníků.

A v neposlední řadě skupina B2G, u této skupiny byly navrţeny nové komunikační kanály

jako přímý marketing tedy direct mail nebo vyuţití internetového marketingu.
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B2C Business to customer
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B2G Business to government
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