Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Jana Irovská

Ing. Jiří Schaffer

2012/2013

Téma BP:

Identifikace cílových skupin firmy PROVING s. r. o. a návrh komunikace s nimi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zpracována přehledně a splňuje stanovené body zadání a to, jak část teoretická tak i navazující část praktická. Všem mým požadavkům bylo taktéž vyhověno, tudíž jsem s prací spokojen.

Otázky k obhajobě:

Co by se dalo uvést jako největší slabina této firmy?

Co je největší konkurenční výhodou firmy?

Který z navržených komunikačních nástrojů, které jste uvedla, pokládáte za nejdůležitější?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2013

podpis hodnotitele BP